
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGỌC TRẠO 
 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Ngọc Trạo, ngày       tháng 01  năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Chƣơng trình công tác năm 2024 

của Uỷ ban nhân dân xã Ngọc Trạo 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌC TRẠO 
 

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Ngọc Trạo nhiệm kỳ 

2021-2026; 

Căn cứ Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Thạch Thành về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết 

định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-UBND, ngày 08/01/2024 của UBND huyện 

Thạch Thành về việc ban hành chương trình công tác năm 2024 của UBND huyện 

Thạch Thành; 

Căn cứ Nghị quyết số 22-NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ xã Ngọc Trạo về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

 Theo đề nghị của Công chức Văn phòng – Thống kê xã Ngọc Trạo. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Chương trình công tác năm 2024 

của UBND xã Ngọc Trạo. 

 Điều 2. Cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách UBND xã có trách 

nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Chương trình 

công tác, định kỳ báo cáo UBND xã, Chủ tịch UBND xã theo đúng trình tự, thủ tục 

quy định tại Quy chế làm việc của UBND xã. 

 Giao cho Văn phòng UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Quyết 

định này, định kỳ báo cáo UBND xã và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

 Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 



Văn phòng UBND xã, Cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách UBND 

xã, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Trưởng các thôn và các đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (để b/c); 

- Đảng ủy, HĐND xã (để b/c); 

- Như điều 3;(để t/h) 

- Lưu: VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Bùi Văn Phƣơng 



UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 
 

XÃ NGỌC TRẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM CỦA UBND XÃ NGỌC TRẠO NĂM 2024 

 
 

TT Nội dung công việc trọng tâm Cán bộ chỉ đạo 
Bộ phận, cán bộ 

tham mƣu 

Hình thức văn 

bản 

Bộ phận, đơn vị cán 

bộ phối hợp 

Cấp trình 

HĐ

ND 

xã 

BTV 

Đảng 

ủy 

Tháng 1             

1 

Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 1, nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 2 năm 2024 
Đ/c: Phương -CT Văn phòng Báo cáo Bộ phận chuyên môn 

  
  

2 

Chỉ đạo kiểm tra việc chống rét, chăm 

sóc mạ để chuẩn bị gieo cấy vụ chiêm 

xuân năm 2024 
Đ/c: Thuỷ-PCT 

Địa chính-NLN; 

Khuyến nông 
Công văn 

Các trưởng thôn, 

giám đốc HTX 
  

  

3 
Chương trình công tác của UBND xã 

năm 2024 
Đ/c: Phương -CT Văn phòng Quyết định Bộ phận chuyên môn 

  
  

4 

Kế hoạch hành động thực hiện Quyết 

định của UBND tỉnh, Nghị quyết của 

Huyện ủy, HĐND huyện về phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024 

Đ/c: Phương -CT 
Văn phòng - CC. Địa 

chính-NLN 
Quyết định 

Các bộ phận chuyên 

môn 

  

x 

5 Điều tra chăn nuôi kỳ 1/1/2024 Đ/c: Thuỷ -PCT Văn phòng Báo cáo Các trưởng thôn     

6 

Kế hoạch viếng nghĩa trang Liệt sỹ 

thăm hỏi và tặng quà tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024 cho các đối tượng 

chính sách 

Đ/c: Trung -PCT CC. VH-XH Kế hoạch   

  

x 

7 

Xây dựng kế hoạch bảo vệ trước, 

trong và sau tết Giáp Thìn, Đảm bảo 

ANCT, TTAT XH 
Đ/c: Phương -CT Công an xã Kế hoạch   

  
x 

8 
Kế hoạch khắc phục yếu kém, khuyết 

điểm sau kiểm điểm năm 2024 Đ/c: Phương -CT Văn phòng Kế hoạch   
  

  



9 
Điều tra các hộ sản xuất kinh doanh cá 

thể năm 2023 
Đ/c: Thuỷ -PCT Văn phòng   Các trưởng thôn 

  
  

10 
Kế hoạch tuyên truyền mừng Đảng - 

Mừng xuân năm 2024 Đ/c: Trung -PCT CC. VH-XH Kế hoạch   
  

  

11 

Kế hoạch triển khai thực hiện phong 

trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa" năm 2024 
Đ/c: Trung -PCT CC. VH-XH Kế hoạch   

  

  

12 

Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ thúc 

đẩy chuyển đổi số năm 2024 trên địa 

bàn xã Ngọc Trạo 
Đ/c: Trung -PCT CC. VH-XH Kế hoạch   

  

  

13 
Kế hoạch triển khai thực hiện công tác 

Gia đình năm 2024 Đ/c: Trung -PCT CC. VH-XH Kế hoạch   
  

  

14 
Triển khai kế hoạch kiểm tra ATVSTP 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán.  Đ/c Trung-PCT CC. ĐC-NLN Kế hoạch Trạm y tế 
  

  

Tháng 2             

1 

Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 2, nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 
Đ/c: Phương -CT Văn phòng Báo cáo 

Công chức chuyên 

môn 
  

  

2 
Kế hoạch tổ chức giao nhận quân năm 

2024 Đ/c: Phương -CT Quân sự Kế hoạch   
  

  

3 
Kế hoạch tuyên truyền các ngày lế lớn 

trong năm 2024 Đ/c Trung-PCT CC. VH-XH Kế hoạch   
  

  

4 
Kế hoạch xây dựng trường chuẩn 

Quốc gia năm 2024. 
Đ/c Trung-PCT CC. VH-XH Kế hoạch 

Hiệu trưởng các 

trường 

    

5 
Kế hoạch phòng, chống tội phạm năm 

2024 
Đ/c: Phương -CT Công an xã Kế hoạch   

    

6 
Xây dựng kế hoạch triển khai xây 

dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới Đ/c Thuỷ -PCT Địa chính-NLN Kế hoạch 
Các bộ phận có liên 

quan   
x 

Tháng 3             



1 

Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 3, nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024 
Đ/c Phương - CT Văn phòng Báo cáo 

Công chức chuyên 

môn 
  

  

2 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền về chuyển đổi số và nâng cao tỷ 

lệ người dân sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến. 

Đ/c Trung-PCT CC. VH-XH Kế hoạch   

  

  

3 

Kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, 

gia cầm đợt 1 năm 2024 Đ/c Thuỷ - PCT Cán bộ thú y xã Kế hoạch Các thôn 

  
  

Tháng 4             

1 

Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 4, nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 

Đ/c Phương - CT Văn phòng Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn 
  

  

2 
Triển công tác điều tra chăn nuôi 1/4 

Đ/c Thuỷ - PCT Văn phòng   Các trưởng thôn 
  

  

3 
Lập kế hoạch và đăng ký công dân độ 

tuổi 17 và NVQS năm 2025 Đ/c Phương - CT Quân sự Kế hoạch Các thôn 
  

  

4 

Phương án phòng chống thiên tai - 

TKCN năm 2024, kiểm tra công trình 

phòng chống lụt bão trước mùa mưa lũ 

năm 2024 

Đ/c Phương - CT Địa chính-NLN Phương án Các thôn 

  

  

5 

Kế hoạch tăng cường công tác đảm 

bảo an ninh, trật tự dịp lễ 30/4, 01/5 Đ/c Phương - CT Ban công an Kế hoạch Các thôn 

  
  

Tháng 5             

1 

Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 5, nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024 
Đ/c Phương - CT Văn phòng Báo cáo 

Công chức chuyên 

môn 
  

  

2 

Tổ chức đánh giá năng suất, sản lượng 

vụ chiêm xuân năm 2024 
Đ/c Thuỷ - PCT Văn phòng Kế hoạch 

 Các thôn, giám đốc 

HTX 
  

  



3 
Triển khai công tác thu vụ năm năm 

2024 Đ/c Phương - CT Tài chính - Kế toán Phương án  Các thôn 
  

  

Tháng 6             

1 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 

2024 

Đ/c Phương - CT Văn phòng Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn 
x   

2 
Triển khai công tác thu vụ năm năm 

2024 Đ/c Phương - CT Tài chính - Kế toán Phương án  Các thôn 
  

  

3 Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo 

điều hành của UBND huyện, Chủ tịch 

UBND huyện 6 tháng đầu năm; 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2024 

Đ/c Phương - CT Văn phòng Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn 
x   

4 Báo cáo trả lời các kiến nghị của cử tri 

trước kỳ họp thứ 10 HĐND xã, khóa 

XXVII. 
Đ/c Phương - CT Văn phòng Báo cáo 

Công chức chuyên 

môn 
x   

5 Báo cáo Quyết toán ngân sách địa 

phương năm 2023 Đ/c Phương - CT Kế toán Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn 
x   

6 Báo cáo về công tác phòng chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng 

đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp phòng 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 

tháng cuối năm 2024 

Đ/c Phương - CT Công an xã Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn 
x   

7 Báo cáo tình hình thu chi ngân sách 6 

tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2024 
Đ/c Phương - CT Kế toán Báo cáo 

Công chức chuyên 

môn 
x   

8 Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí 6 tháng đầu năm; kế 

hoạch thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí 6 tháng cuối năm 2024 

Đ/c Phương - CT Kế toán Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn 
x   

9 Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch 

đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 

2024 

Đ/c Phương - CT Kế toán Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn 
x   



10 Báo cáo tình hình tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại tố cáo của công dân 6 

tháng đầu năm 2024, phương hướng 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

Đ/c Phương - CT Tư pháp - Hộ tịch Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn 
x   

11 Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm ngày gia đình Việt Nam Đ/c Trung-PCT CC. VH-XH Kế hoạch       

12 Báo cáo công tác cải cách hành chính 

6 tháng đầu năm 2024 Đ/c Phương - CT Văn phòng Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn 
x   

Tháng 7             

1 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 7, nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024 

Đ/c Phương - CT Văn phòng Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn 
  

  

2 Tổ chức điều tra chăn nuôi kỳ 

01/7/2024 
Đ/c Thủy  - PCT Văn phòng Báo cáo 

Trưởng thôn các 

thôn   
  

3 Kế hoạch viếng nghĩa trang liệt sỹ và 

thăm hỏi, tổ chức kỷ niệm ngày 

thương binh liệt sỹ 27/7 

Đ/c: Trung-PCT CC. VH-XH Kế hoạch 
Trưởng thôn các 

thôn 
  

  

Tháng 8             

1 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 8, nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024 

Đ/c Phương - CT Văn phòng Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn 
  

  

2 Kế hoạch khám sơ tuyển nghĩa vụ 

quân sự năm 2025 
Đ/c Phương - CT Quân sự Kế hoạch   

  
  

3 Kế hoạch kiểm tra phòng, chống buôn 

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 

hàng kém chất lượng và không đảm 

bảo VSATTP dịp tết Trung thu năm 

2024 

Đ/c: Trung-PCT CC. ĐC-NLN Kế hoạch Trạm y tế xã 

  

  

4 Triển khai Kế hoạch tiêm phòng gia 

súc, gia cầm đợt 2/2024 Đ/c: Thủy -PCT CC. ĐC-NLN Kế hoạch   
  

  

5 Phân công chỉ đạo khai giảng năm học 

mới 2024-2025 
Đ/c: Trung- PCT CC. VH-XH Thông báo 

Hiệu trưởng các 

trường   
x 

Tháng 9             



1 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 

2024 

Đ/c Phương - CT Văn phòng Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn 
  

  

2 Đánh giá năng suất, sản lượng vụ 

10/2024 
Đ/c Thuỷ - PCT Văn phòng Kế hoạch Các thôn + HTX 

  
  

3 Xây dựng Kế hoạch triển khai kiểm tra 

vệ sinh ATTP trong dịp Tết trung thu. Đ/c: Trung -PCT CC. ĐC-NLN Kế hoạch Trạm y tế 
  

  

4 Khai giảng năm học 2024-2025 
Đ/c Phương - CT 

Hiệu trưởng các 

trường 
    

  
  

5 Dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2025 
Đ/c Phương - CT Văn phòng Kế hoạch 

Công chức chuyên 

môn   
x 

Tháng 10             

1 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 10, nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024 
Đ/c Phương - CT Văn phòng Báo cáo 

Công chức chuyên 

môn 
  

  

2 Tổ chức triển khai kế hoạch điều tra 

chăn nuôi 1/10 
Đ/c Thuỷ - PCT Văn phòng   Các thôn, KN 

  
  

3 Tổ chức công tác tiêm phòng cho đàn 

gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2024 Đ/c Thuỷ - PCT Cán bộ thú y xã Kế hoạch Các đơn vị, thôn 
  

  

4 Kế hoạch chỉ đạo sản xuất vụ đông 

năm 2024-2025 
Đ/c Thuỷ - PCT CC. ĐC-NLN Kế hoạch Các đơn vị, thôn 

  
  

5 Kế hoạch bình xét và công nhận các 

danh hiệu văn hóa năm 2024 Đ/c: Trung- PCT CC. VH-XH Kế hoạch Các đơn vị, thôn 
  

  

6 Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2024 
Đ/c: Trung- PCT CC. VH-XH Kế hoạch Các đơn vị, thôn 

  
  

7 Hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí xã đạt 

chuẩn Nông thôn mới Đ/c Phương - CT 
CC. ĐC-NLN;Công 

chức chuyên môn 
Báo cáo 

Công chức chuyên 

môn   
  

8 Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 
Đ/c Phương- CT CC.ĐC-XD Kế hoạch     x 



Tháng 11             

1 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 11, nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 12 năm 2024 
Đ/c Phương- CT Văn phòng Báo cáo 

Công chức chuyên 

môn 
  

  

2 Tổ chức kỷ niệm ngày nhà giáo Việt 

Nam 
Đ/c: Trung- PCT CC. VH-XH Kế hoạch Các nhà trường 

  
  

3 Khám sơ tuyển NVQS tại xã. Khám 

tuyển tại huyện 
Đ/c Phương - CT BCHQS xã Kế hoạch 

Các thôn, ban công 

an   
  

4 Báo cáo công tác xây dựng xã đạt 

chuẩn Nông thôn mới Đ/c Phương - CT CC. ĐC-NLN Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn   
  

5 Chuẩn bị các Báo cáo, Tờ trình, Nghị 

quyết kỳ họp thứ 11 HĐND xã khóa 

XXVII nhiệm kỳ 2021-2026 

Đ/c Phương - CT Đồng chí: Tuyển   
Công chức chuyên 

môn 
x   

Tháng 12             

1 Báo cáo kết quả thực hiện kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh năm 2024, 

mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp trọng 

tâm năm 2025 

Đ/c Phương- CT Văn phòng Báo cáo 
Công chức chuyên 

môn 
x   

2 Báo cáo trả lời các kiến nghị của cử tri 

trước kỳ họp thứ 11 HĐND xã, khóa 

XXVII. 
Đ/c Phương- CT Văn phòng Báo cáo 

Công chức chuyên 

môn 
x   

3 Báo cáo công tác phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật năm 2024; 

nhiệm vụ phòng chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật năm 2025 

Đ/c Phương- CT Công an xã Báo cáo   x   

4 Báo cáo ước thực hiện thu ngân sách 

nhà nước, thu chi ngân sách địa 

phương năm 2024 
Đ/c Phương- CT CC. TC-KT Báo cáo   x   

5 Báo cáo dự toán thu ngân sách nhà 

nước, thu chi ngân sách địa phương và 

phương án phân bổ ngân sách năm 

2025 

Đ/c Phương- CT CC. TC-KT Báo cáo   x   



6 Báo cáo tình hình thực hiện đầu tư 

công năm 2024 và kế hoạch đầu tư 

công năm 2025 
Đ/c Phương- CT CC. TC-KT Báo cáo   x   

7 Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí năm 2024; kế hoạch 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2025 

Đ/c Phương- CT CC. TC-KT Báo cáo   x   

8 Dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 

2025 Đ/c Phương- CT CC. TC-KT Báo cáo   x   

9 Báo cáo kết quả tiếp công dân, tiếp 

nhận, xử lý đơn thư và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân năm 

2025 

Đ/c Phương- CT Văn phòng Báo cáo   x   

10 Báo cáo kết quả phòng, chống tham 

nhũng năm 2024, kế hoạch phòng, 

chống tham nhũng năm 2025 
Đ/c Phương- CT Văn phòng Báo cáo   x   

11 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 12 năm 

2024, nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 

năm 2025 

Đ/c Phương- CT Văn phòng Báo cáo   

  

  

12 Đảm bảo ANTTAT XH. Xây dựng kế 

hoạch bảo vệ trước, trong và sau tết 

Nguyên Đán. 

Đ/c Phương- CT Công an xã Kế hoạch   
  

  

13 Chương trình công tác của UBND xã 

năm 2025 
Đ/c Phương- CT Văn phòng Quyết định   

  
  

14 Kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT dịp 

tết Nguyên đán ẤT Tỵ 2025 Đ/c Phương- CT Công an xã Kế hoạch   
  

  

15 Kế hoạch kiểm tra phòng, chống buôn 

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 

hàng kém chất lượng và không đảm 

bảo VSATTP dịp trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán 2025 

Đ/c Phương- CT CC.ĐC-NN Kế hoạch   

  

  

16 Kế hoạch thực hiện cải cách hành Đ/c Phương- CT Văn phòng Kế hoạch       



chính năm 2025 

 


		2024-01-25T09:16:07+0700


		2024-01-25T10:17:35+0700


		2024-01-25T10:17:54+0700


		ngoctrao.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-25T10:18:29+0700


		2024-01-25T10:18:53+0700




